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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01
1. Qual a previsão de encerramento do contrato vigente? Este esclarecimento é importante para que haja conhecimento de estimativa de prazo, para mobilização de equipamentos e insumos necessários ao contrato
RESPOSTA:  O contrato vigente tem prazo seu prazo de encerramento em fevereiro/2022
2.Pode ser disponibilizada memória de cálculo, que embase a quantidade anual prevista, tanto das 42.000 horas de equipe, como da destinação final de 9.192,00m³ de lodo? Este esclarecimento é importante, de modo que a licitante tenha conhecimento, por exemplo, da previsão de horário noturno e serviços em finais de semana e feriados, como critério arbitrado para geração de lodo, além de demais aspectos correlatos, que impactam no custo operacional
RESPOSTA: A Memória de Cálculo, bem como todos os anexos foram disponibilizados.

3. Considerando que tanto o lodo semissólido oriundo das operações de desobstrução, como oriundo das coletas em ETE`s e atividades correlatas, serão remunerados no item 1.2.1 da planilha, pergunta-se: Onde a contratada poderá destinar os efluentes líquidos oriundos das operações de limpeza e desobstrução de redes? Este esclarecimento é importante, de modo evitar divergências de interpretação, na execução do objeto
RESPOSTA: O efluente líquido será descartado nas ETE’s do Município de Maricá, prioritariamente na ETE Araçatiba e na ETE Pedreira, situadas no Centro de Maricá.

4. Qual o local previsto pela Administração para destinação final do lodo semissólido, oriundo das operações de limpeza e desobstrução de redes e coleta em ETE`s e demais unidades? Este esclarecimento é importante, considerando limitação de locais licenciados, e para que haja mais transparência no processo:

RESPOSTA: A O lodo semissólido deverá ser destinado para ETE’s, devidamente licenciadas e capacitadas para o tratamento adequado desse material, através de manifesto gerado pela CONTRATANTE, mas sob a responsabilidade da CONTRATADA. 

5. O item 3.3 do Termo de Referência cita que o Caminhão / Equipamento Combinado deverá ter tanque com capacidade mínima de 4.000 litros. Neste caso, pergunta-se: Esta capacidade mínima, diz respeito ao somatório da capacidade do tanque, para efluentes e hidrojato? Caso negativo, pergunta-se: Qual a capacidade mínima do Caminhão / Equipamento Combinado, somado as funções de sucção (vácuo) e hidrojato?
RESPOSTA:
Tanque de água de no mínimo 4.000,00 litros;

Tanque para efluentes com capacidade mínima de 6.000,00 litros.
Totalizando uma capacidade volumétrica de no mínimo 10.000,00 litros.
6. Qual a composição de BDI utilizada no orçamento estimado? Este esclarecimento é importante, pois se trata de item que compõe o custo operacional, além de ser necessária confirmação da carga tributária considerada, em especial, o ISS de Maricá
RESPOSTA: Conforme artigo 34 da Lei Federal 13.303/2016, o orçamento da presente licitação é sigiloso, desta forma a indicação do mês de referência da tabela oficial adotada, vai contra a legislação
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